
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Vítejte v    

 

Průvodci pro nově přistěhované 
rodiny ze zahraničí  

 
 

 
 
 
 
 

OTÁZKY, KTERÉ MŮŽETE MÍT 
OHLEDNĚ ŠKOLY A VZDĚLÁVÁNÍ 

CZECH 



 
OBSAH 

 
1. V jakém věku začíná školní docházka v Anglii? 

 
2. V jakém věku mohou děti opustit školu a hledat si 

zaměstnání? 
 

3. Existuje něco jako jesle pro děti v předškolním věku? 
Jsou zadarmo? 

 
4. Je vzdělání v Anglii zadarmo? Platí se za něco? 

 
5. Jak je to se školními obědy? Kolik stojí?  

 
6. Jaké jídlo je vhodné donést si na přestávku a na oběd? 

 
7. Jakým způsobem probíhá přihlášení dítěte do školy? 

 
8. Jak se nazývají školy pro různé věkové kategorie? 

V jakém věku se postupuje výše? 
 

9. V kolik hodin škola začíná a v kolik hodin končí? 
 

10. Kolik je během vyučování přestávek a kdy jsou? 
 

11. Učí se všechny děti v Anglii stejným věcem? Jsou 
osnovy na všech školách stejné? 

 
12. Učí se žáci všechny předměty ve všech ročnících nebo 

si je mohou vybrat v jakémkoli ročníku? 
 

Potřebujete-li jít s dítětem na lékařskou prohlídku, prosíme vás, 
abyste se snažili naplánovat ji tak, aby se neuskutečnila během 
vyučování a aby tak vaše dítě zbytečně nezameškalo své 
vzdělání. 
 
Je pochopitelné, že čas od času potřebují rodiny odjet na delší 
dobu do své rodné země. Školy však rodinám doporučují, aby 
zajistily docházku svých dětí do školy zejména v období 
zkoušek, které probíhají většinou během měsíce května a 
června (v závislosti na věku žáka). 
 

21. Na koho je možné se telefonicky obrátit o pomoc? 
 

MÍSTNÍ ÚŘAD 

 
Místní úřad – hlavní číslo 

 
01243 777100 

 
Přijímací rada – pro žádosti o 
zápis na školu a pro všechny 
otázky týkající se umístění 
dítěte do školy 
 

Crawley 
Pupil Admissions Office 
County Hall North 
Chartway 
Horsham, West Sussex RH12 1XA 
Worthing 
Pupil Admissions Office 
Centenary House 
Durrington Lane 
Worthing, West Sussex BN13 2QB 
Tel: 0845 075 1007 
Email:  
admissions@westsussex.gov.uk 

 
Podpora pro etnické menšiny – 
pro všechny otázky týkající se 
podpory žáků, pro něž je 
anglický jazyk jejich druhým 
jazykem (EAL) 

 
EMTAS 
Thomas Bennett Community 
College  
Ashdown House 
Ashdown Drive 
Crawley 
WEST SUSSEX RH10 5AD 
 
Email: 
chris.wallis@westsussex.gov.uk 
 

Sdružení pro podporu dětí Early Childhood Service 

2 

mailto:admissions@westsussex.gov.uk
mailto:chris.wallis@westsussex.gov.uk


v předškolním věku – pro 
všechny otázky týkající se dětí 
v předškolním věku. 

St James Campus 
St James Road 

Chichester, West Sussex PO19 7HA 

Tel: 01243 520828 

23 



Pokrok dítěte se podle celonárodně schválených učebních 
osnov (National Curriculum) a hodnocení měří v úrovních. 
Existují úrovně, které děti musí v určitém věku splnit. Ve většině 
případů je však velmi velký počet dětí v porovnání s osnovami 
v předstihu nebo naopak potřebují více času, aby osnovy 
splnily. Tyto úrovně se měří podle klíčových stupňů – ve 2., 6., 
9. a 11. ročníku. Toto jsou požadované úrovně: 
 

Konec 
klíčového 
stupně 

Věk dítěte Očekávaná úroveň 

1. stupeň  7 let Zkoušky SATs na 
úrovni 2 

2. stupeň  11 let Zkoušky SATs na 
úrovni 4 

3. stupeň  14 let Zkoušky SATs na 
úrovni 5 

4. stupeň 16 let Zkoušky GCSE z 5 
předmětů 
(hodnocení A* - C) 
včetně anglického 
jazyka a matematiky 

 
20.  Je možné, aby dítě během školního roku zameškalo 
nějaké hodiny? 
 
Je velmi důležité, abyste informovali školu vždy, když ji vaše 
dítě nebude navštěvovat, i když se jedná pouze o jeden den. 
Informujte školu, je-li vaše dítě nemocné, nebo nepůjde-li do 
školy z jakéhokoli jiného důvodu.  
 
Škola žáka omluví tehdy, je-li jeho absence opodstatněna. 
Jedná se zejména o onemocnění, naléhavou rodinnou 
záležitost (např. smrt v rodině) nebo důležité křesťanské svátky. 
V každém případě však musí rodiče zavčas školu o absenci 
dítěte informovat.   
 

13. Existují národní internetové stránky, na kterých je 
možné získat více informací? 

 
14. Jaké pomůcky si musí děti přinést s sebou do školy? 

Jaké oblečení je potřebné na tělesnou výchovu? Jaké 
pomůcky je zapotřebí mít na matematiku/přírodovědné 
předměty?  

 
15. Mohou děti docházet do školy a odcházet ze školy bez 

doprovodu? V jakém věku? 
 

16. Jak můžeme dětem pomoci učit se anglicky? 
 

17. Jak můžeme dětem pomoci s domácími úkoly? 
 

18. Jakým způsobem se můžeme více zapojit do činností 
školy? 

 
19. Jak se dozvíme, zda se dětem ve škole daří nebo jestli 

nemají nějaké potíže? 
 

20. Je možné, aby dítě během školního roku zameškalo 
nějaké hodiny? 

 
21. Na koho je možné se telefonicky obrátit o pomoc? 

 
 

 
 
 

22 3 



1.  V jakém věku začíná školní docházka v Anglii? 
 
Věkem, kdy začíná povinná školní docházka, rozumíme období 
po pátých narozeninách dítěte. Příslušné orgány mohou 
rozhodnout, zda dítě může začít školu navštěvovat i dříve. 
 
Pro více informací ohledně zápisu kontaktujte váš místní tým 
(viz strana s kontakty na konci této brožurky) nebo se podívejte 
na internetové stránky místního úřadu. 
 
 

 
 
 
 
2.  V jakém věku mohou děti školu opustit a hledat si 
zaměstnání? 
 
 
Dnem, kdy končí povinná školní docházka pro 16leté, je 
poslední pátek v měsíci červnu. Obvykle je to konec 11. 
ročníku.  
 

Jako člen školské rady můžete skutečně pomoci vaší škole 
poskytovat nejlepší možné vzdělání pro každého žáka. 
Společně s třídním učitelem a vedoucím týmem členové rady 
vaši školu řídí. Poskytují škole správnou představu a rozvíjejí 
patřičnou kulturu, aby mohla škola neustále zlepšovat 
vzdělávání a aby zajistila nejlepší životní vyhlídky pro každé 
dítě. Rodiče se mohou podílet na životě školy také tím, že 
budou navštěvovat pravidelná rodičovská sdružení nebo se 
zúčastní nejrůznějších školních akcí, které probíhají po celý rok.   
 
19.  Jak se dozvíme, zda se dětem ve škole daří nebo jestli 
nemají nějaké potíže? 
 
Školy mají různé způsoby, jak spolupracovat s rodiči, snaží se 
však s nimi pracovat na základě partnerství. Vědí totiž, že toto 
je nejlepší způsob, jak dětem pomoci se ve škole zlepšit.   
Učitelé často komunikují s rodiči dětí základních škol při 
vyzvedávání či přivážení dětí do školy. Rozhovory se týkají 
toho, jak se jejich dětem ve škole daří, a také jakým problémům 
děti čelí či mohou čelit v budoucnu.  
 
Všechny školy nabízejí individuální večerní setkání s rodiči, na 
kterých můžete prodiskutovat pokrok svého dítěte ve všech 
předmětech. Školy zpravidla informují rodiče o těchto večerních 
setkáních písemně, avšak některé školy upřednostňují 
upozornění na tyto večery pomocí svých internetových stránek. 
Doporučujeme rodičům, aby se čas od času na školní 
internetové stránky podívali, aby měli přehled o aktuálním dění 
ve škole.   
 
Většina škol nejčastěji využívá k prodiskutování záležitostí 
ohledně dětí telefonický kontakt. Obvykle se týká pokroku dětí 
ve škole či řešení jakýchkoli problémů, při kterých mohou rodiče 
potřebovat dodatečnou pomoc.  
Rodiče mohou školu o setkání požádat; nejvhodnější je 
domluvit si schůzku telefonicky, jelikož pro učitele je velmi 
obtížné s rodiči jednat v průběhu školního dne. 

4 
21 



Na stránce www.parentscentre.gov.uk/otherlanguages se 
nachází seznam přeložených publikací dostupných v arabštině, 
čínštině, gudžarátštině, paňdžábštině, turečtině, vietnamštině, 
bengálštině, řečtině, hindštině, somálštině a urdštině. 
 
 
18.  Jakým způsobem se můžeme více zapojit do činností 
školy? 
 
Rodiče se mohou zapojit do činností školy rozličnými způsoby.   
 
Mohou se stát členy tzv. Asociace pro rodiče a učitele (PTA), 
což je skupina rodičů, kteří připravují dobročinné akce. Díky 
financím, které se na těchto akcích vysbírají, může škola 
zakoupit dodatečné materiály, které jsou potřebné pro výuku.  
 
Rodiče se mohou stát dobrovolníky a se souhlasem třídního 
učitele a na základě výpisu z trestního rejstříku (CRB) mohou 
docházet do školy, aby pomohli dětem se čtením, vykonáváním 
dozoru nebo při jiných činnostech.  
 
Na některých školách fungují také rodičovské rady, které 
pomáhají správnímu orgánu zjišťovat názory rodičů a reagovat 
na ně. Zúčastňují-li se rodiče vzdělávání svého dítěte a života 
školy, učí se jejich děti daleko lépe.  
                    
Rodiče se mohou stát i členy školské 
rady. Počet členů, kteří zasedají ve 
správním orgánu, je stanoven školními 
„předpisy řízení“. Předpisy ukazují také 
rozličné kategorie školních rad, ve kterých 
mohou členové správního orgánu 
zasedat. Rodič jako člen může být zvolen 
nebo jmenován.                                 
 
 
 

3.  Existuje něco jako jesle pro děti v předškolním věku? 
Jsou zadarmo? 

NÁROK VAŠEHO DÍTĚTE NA BEZPLATNÉ PŘEDŠKOLNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ 

1.     V současné době mají všechny tříleté a čtyřleté děti nárok 
na bezplatné předškolní vzdělání v rozsahu 12½ hodin týdně po 
dobu 38 týdnů za rok. 

Oficiální data pro nástup jsou dána následovně: 
▪ Jsou-li třetí narozeniny vašeho dítěte mezi 1. lednem a 31. 

březnem, nástup začíná v letním termínu (v dubnu).   
▪ Jsou-li třetí narozeniny dítěte mezi 1. dubnem a a 31. 

srpnem, nástup začíná v podzimním termínu (v září). 
▪ Jsou-li třetí narozeniny dítěte mezi 1. září a 31. prosincem, 

nástup začíná v jarním termínu (v lednu). 

2.     Můžete si vybrat i kratší období pro návštěvu předškolního 
zařízení, než na jaké má vaše dítě nárok. Pokud zvolené 
zařízení nenabízí nárok na celých 38 týdnů za rok, příslušný 
úřad nemusí týdny navíc strávené v náhradním zařízení uhradit.   

3.     Návštěva předškolního zařízení, na které má vaše dítě 
nárok, je zdarma, avšak pouze za předpokladu, že dítě 
navštěvuje předškolní zařízení v rámci 12½ hodin týdně. 
Během tohoto období nebudete platit žádné poplatky. 

4.     Bude-li však vaše dítě navštěvovat předškolní zařízení 
více než 12½ hodin týdně (5 x 2½ hodin za týden), mohou vám 
být za péči o vaše dítě účtovány hodiny navíc.  

5.     Navštěvuje-li vaše dítě zařízení déle než 38 týdnů v roce, 
taktéž vám bude účtován extra poplatek za týdny navíc. 

20 5 

http://www.parentscentre.gov.uk/otherlanguages


6. Nemáte žádnou povinnost nechávat dítě v zařízení více 
hodin, resp. týdnů, než na které má bezplatný nárok. 
 
7.  Pokud se rozhodnete nechat dítě v zařízení delší dobu, 
než na jakou má bezplatný nárok, bude vám účtován poplatek 
za hodiny navíc. Nebudete však žádáni zaplatit za ty hodiny a 
týdny, na které má vaše dítě bezplatný nárok, a ani nebudete 
muset poplatky vracet či platit později.  
 
 
 
4.  Je vzdělání v Anglii zadarmo? Platí se za něco? 
 
Vzdělání na státních školách vedené místní samosprávou je 
zdarma.  
 
Žáci musí platit  za: 

▪ Své obědy ve školní jídelně, pokud je nemají zadarmo 
(mohou si také donést oběd vlastní). 

▪ Svou školní uniformu (ve škole může být obchod, kde je 
možné zakoupit kvalitní použité oblečení). 

▪ Některé vzdělávací exkurze mimo působiště školy 
(pokud si je rodiče nemohou dovolit, měli by kontaktovat 
danou školu). 

▪ Výuku hudebních nástrojů (některé skupinové hodiny 
mohou probíhat zdarma) 

▪ Společenské události školy během večerů a víkendů. 
 
V Anglii existují také soukromé a nezávislé školy, které 
umožňují vzdělání za poplatek.  

 
 
 
 
 

Pokud sami ovládáte anglický jazyk slovem a písmem, 
informujte se u učitele vašeho dítěte, které články se budou v 
hodině číst. Bylo by velmi užitečné, kdybyste před tím, než je 
bude dítě probírat v hodině, články s dítětem pročetli a rozebrali 
v mateřském jazyce. Můžete také učitele požádat, aby vám 
k učivu, které se bude probírat, poskytnul klíčová slova. Bylo by 
užitečné, abyste tato slova a jejich význam prodiskutovali 
s vaším dítětem v mateřském jazyce. Můžete svým dětem 
pomoci najít tato slova i v dvojjazyčném obrázkovém slovníku. 
Dítěti můžete také pomoci poznamenat si klíčová slova 
související s učivem a předměty do jeho slovníku. Slova si 
může dítě napsat v angličtině s překladem v rodném jazyce, 
resp. si může vysvětlit jejich význam slovem či obrázkem. 
 
Užitečné je taktéž popovídat si s dítětem o tématech učiva 
v rodném jazyce ještě před tím, než je bude probírat ve škole. 
Poznání, porozumění a schopnosti rozvinuté v jednom jazyce 
se mohou velmi snadno přenést i do jiného jazyka.  
 
Také by bylo užitečné, abyste si s dětmi v rodném jazyce 
popovídali o tématech, která již byla ve škole probírána. Toto 
jim pomůže rozvíjet, přezkoušet a posilnit jejich porozumění a 
zdokonalit jejich akademickou angličtinu.  
 
Leták s názvem „Domácí úlohy a pomoc vašemu dítěti" je nyní 
dostupný v bengálštině, somálštině, turečtině a urdštině na 
internetové stránce www.parentscentre.gov.ul/publications. 

 

6 

19 

http://www.parentscentre.gov.ul/publications


Informační leták o výhodách, proč být bilingvální, je dostupný 
v arabštině, bengálštině, perštině, gudžarátštině, hindštině, 
paňdžábštině, somálštině, španělštině a urdštině na stránce 
www.hvec.org.uk/Hvecmain/index.asp. 
 
 
17.  Jak můžeme dětem pomoci s domácími úkoly? 
 
 
Budete-li podporovat své dítě při rozvoji jeho mateřského 
jazyka, pomůže mu to také při plnění domácích úloh. Bude-li si 
dítě udržovat svůj mateřský jazyk aktivní i během studia 
angličtiny, bude docházet ke správnému intelektuálnímu vývoji 
dítěte. Také je dokázáno, že znalost více jak jednoho cizího 
jazyka zvyšuje flexibilitu dětského myšlení. 
 
Podporujte své dítě, aby četlo a psalo ve svém mateřském 
jazyce, neboť mu to pomůže rozvíjet jeho vědomosti, 
porozumění a zručnost při čtení a psaní. Tyto dovednosti se 
budou poté vztahovat i na čtení a psaní v anglickém jazyce. 
                      
Čtení dvojjazyčných 
knih pomůže vašim 
dětem pochopit spojení 
mezi jejich mateřským 
jazykem a angličtinou a 
pomůže jim to se 
čtením a psaním 
v anglickém jazyce. 
Dvojjazyčné knihy si 
můžete zakoupit 
v knihkupectví Mantra 
Lingua 
(www.mantralingua.com). 
www.parentscentre.gov.ul/publications 
 
 
 

5.  Jak je to se školními obědy? Kolik stojí?  
 
Školy poskytují oběd za malý poplatek, zpravidla ve výši 1,60 – 
2,00 liber na den. V případě, že vaše dítě nejí vepřové, hovězí 
či jiné maso, oznamte to prosím škole. Je-li to pro vás 
výhodnější, můžete vašemu dítěti zabalit vlastní oběd, který si 
přinese s sebou. 

.    
Školní strava zadarmo 

 
Existuje možnost získat školní stravování pro vaše dítě 
zadarmo, a to v případě, pokud vy nebo váš partner pobírá:  
▪ Daňový kredit na dítě – „Child Tax Credit“ (ne však daňový 

kredit za práci – „Working Tax Credit“) a pokud je rodinný 
příjem nižší než 14,495 liber ročně. 

▪ Státní garantovaný důchod (kreditní garantovanou složku – 
„guarantee credit element“) 

▪ Sociální podporu 
▪ Podporu v nezaměstnanosti  
▪ Podporu podle části V1 Imigračního a azylového zákona 

z roku 1999  
 
Škola vám může dát formulář, který vyplníte. Více informací 
a pomoc s vyplněním formuláře můžete získat na pobočce 
úřadu práce (Jobcentre Plus) nebo v poradní kanceláři pro 
občany (Citizens’ Advice Bureau).  

18 
7 

http://www.hvec.org.uk/Hvecmain/index.asp
http://www.mantralingua.com/
http://www.parentscentre.gov.ul/publications
http://www.wpclipart.com/education/photos/lunch_bagged.png


6.  Jaké jídlo je vhodné donést si na přestávku a na oběd? 
 
Na doporučení Nadace pro školní stravování (School Food 
Trust) mají obědové balíčky obsahovat: 
 

▪ Nejméně jednu porci ovoce a zeleniny či salátu (denně).  
▪ Maso, ryby nebo jiný zdroj nemléčných bílkovin (denně). 
▪ Olejnatou rybu, např. lososa (alespoň jednou za tři týdny). 
▪ Jídlo obsahující škrob, například chléb nebo těstoviny, ryži, 

kuskus, brambory (každý den). 
▪ Mléčné výrobky jako polotučné nebo nízkotučné mléko, sýr, 

jogurt, čerstvý tvaroh nebo puding (každý den). 
▪ Na pití jen čistou vodu (neperlivou či perlivou), ovocné 

džusy, polotučné nebo nízkotučné mléko, jogurt, mléčné 
nápoje a ovocné šťávy. 

 

Malé děti (v přípravném, 1. a 2. ročníku) dostávají každý den 
ve škole 1 kus ovoce zdarma.  
Rodičům nedoporučujeme posílat své děti do školy se 
smaženými brambůrkami, sladkostmi a čokoládou. Měli by jim 
s sebou dát raději oříšky, semínka či ovoce. 
Pro další informace a rady navštivte internetovou stránku 
www.shoolfoodtrust.org.uk. 
 
7.  Jakým způsobem probíhá přihlášení dítěte do školy? 
 
Mnohé místní samosprávy nabízejí rodičům centrální systém, 
na základě něhož je dětem přiděleno místo ve škole. Tyto 
systémy mají na starosti přijímací komise. Některé školy však 
mají své vlastní metody. Místní samospráva v místě, kde 
bydlíte, vám bude schopna poskytnout informace o nejbližších 
školách a o tom, jak podat přihlášku pro umístění vašeho dítěte 
do školního zařízení.  
 
Pro další informace ohledně přijímacího řízení zavolejte 
vašemu místnímu týmu (viz seznam kontaktů na konci 
brožurky) nebo se podívejte, zda najdete více informací na 
internetové stránce místního úřadu.  

Průzkumy ukazují, že se děti učí anglický jazyk daleko rychleji 
(a dosahují lepších výsledků), mají-li velmi dobrý základ ve 
svém mateřském jazyce a mají-li pocit, že angličtinu přidávají 
k svému mateřskému jazyku (ne že angličtinou nahrazují svůj 
mateřský jazyk). Povídejte si doma s malými dětmi a batolaty 
výhradně ve vašem mateřském jazyce, dáte tak dětem velmi 
dobrý základ pro učení se cizímu jazyku. Je důležité, aby ve 
chvíli, kdy se děti začnou učit angličtinu ve škole, nadále 
používaly svůj mateřský jazyk a aby se v něm zdokonalovaly.    
 
Pro děti je nejlepší, když při studiu angličtiny ve škole pokračují 
v používání svého mateřského jazyka doma. Nechte své děti 
učit se angličtinu od anglicky mluvících osob a jejich mateřský 
jazyk od vás. Tímto způsobem mají nejlepší vzor pro každý 
jazyk. 
 
Velmi dobrý základ v mateřském jazyce dětem ulehčuje 
studium dalších cizích jazyků. Rozvoj mateřského jazyka doma 
učí děti, jak hovořit a rozumět tomu, jak jazyk funguje. Malé děti 
si toho nejsou vědomy, avšak během učení se jazyku se děti 
učí také o jazyce samotném. Podporujte své děti, aby psaly a 
hovořily ve svém mateřském jazyce.     
 
Čtení dvojjazyčných knih pomůže dětem pochopit spojení mezi 
jejich mateřským jazykem a angličtinou a zároveň jim pomůže 
se čtením a psaním v anglickém jazyce. Dvojjazyčné knihy si 
můžete zakoupit v knihkupectví Mantra Lingua. 
(www.mantralingua.com). 
 
 

17 

8 

 

http://www.shoolfoodtrust.org.uk/
http://www.mantralingua.com/


15.  Mohou děti docházet do školy a odcházet ze školy bez 
doprovodu? V jakém věku? 

 

Užitečné informace a letáky pro rodiče je možné najít na 
internetové stránce Ministerstva dopravy (DoT) na 
http://www.thinkroadsafety.gov.uk/advice/parents.htm.  
 
Neexistuje zákon, který by určoval, v jakém věku mohou děti do 
školy docházet bez doprovodu. V závislosti na jejich věku by 
děti měly být postupně obeznamovány s bezpečností na silnici. 
Podle doporučení Ministerstva dopravy děti ve věku 8 let ještě 
nejsou schopny samy jednoznačně a bezpečně posoudit 
rychlost/vzdálenost dopravních prostředků během přecházení 
přes cestu. Vyspělost a nezávislost dětí, stejně tak jako jejich 
cesta do školy, je u každého dítěte jiná. Mnohé děti na 
středních školách zpravidla dochází do školy samy. V 6. ročníku 
školy spolu s rodiči připravují děti na přechod na střední školu 
a mohou je také obeznámit s výhodami, proč na cestu do školy 
používat jízdní kolo.  
 
Asistenci pro přepravu dětí škola zabezpečuje tehdy, 
překračuje-li vzdálenost školy a bydliště dítěte „zákonem 
stanovenou pěší vzdálenost “. Vzdálenost je měřená jako 
nejkratší možná „bezpečná vzdálenost pěšky“. „Bezpečnost“ 
však neznamená bezpodmínečně to, že dítě musí být bez 
doprovodu – cesta bez doprovodu nemusí být totiž bezpečná 
ani pro žáky středních škol, jak je tomu například na vesnicích. 
 

Zákonem stanovená vzdálenost (pro jeden směr) činí 2 míle 
(3,2 km) pro malé děti (první dvě třídy základní školy), 3 míle 
(4,8 km) pro žáky nižších středních škol a střední školy a 2 míle 
(3,2 km), pro všechny děti, které mají nárok na získání podpory 
- např. školních jídel zdarma. V současné době však tyto 
vzdálenosti chodí pěšky do školy pouze malé množství dětí; 
vzdálenosti byly uzákoněny ve čtyřicátých letech minulého 
století. 
 
16.  Jak můžeme dětem pomoci učit se anglicky? 

8.  Jak se nazývají školy pro různé věkové kategorie? 
V jakém věku se postupuje výše? 

 
Tabulka znázorňuje, jak děti během školní docházky postupují 
a jakými zkouškami musí projít, aby pokročily na vyšší stupeň:  
 

 
Typ školy 

 
Věk 

 
Ročník 

 
Stupeň 
školy 

 
Národní testy 
a hodnocení 

 

Jesle 3 - 4  Základní 
stupeň 

Profil 
základního 
stupně 

Mateřská 
škola 

4 - 5  

Přípravná 
nebo 
základní 
škola 

5 – 6 
6 - 7 

1. ročník 
2. ročník 

1. stupeň  
Standardní 
hodnotící testy 
(SATs) 1. 
stupně 

Základní 
škola 

7 – 8 
8 – 9 
9 – 10 

10 – 11  

3. ročník 
4. ročník 
5. ročník 
6. ročník 

2. stupeň  
 
Standardní 
hodnotící testy 
(SATs) 2. 
stupně 

Střední 
škola 

11 – 12 
12 – 13 
13 – 14  

7. ročník 
8. ročník 
9. ročník 

3. stupeň  
 
Standardní 
hodnotící testy 
(SATs) 3. 
stupně 

Střední 
škola 

14 – 15 
15 - 16 

10. ročník 
11. ročník 

4. stupeň Děti skládají 
zkoušku 
GCSE nebo 
podobné 
zkoušky  

Střední 
škola nebo 
vyšší 

16 – 17 
17 - 18 

12. ročník 
13. ročník 

5. stupeň 
(šestá 
forma –

AS level, 
A level  
zkoušky nebo 

16 

9 

http://www.thinkroadsafety.gov.uk/advice/parents.htm


všeobecná 
či odborná 
škola  

„sixth 
form“) 

VCE zkoušky.  
Tyto zkoušky 
umožňují 
pokračovat 
ve studiu na 
vysokých 
školách nebo 
univerzitách 

 
Poznámka: Péče o děti a vzdělávání v předškolním věku má 
různé formy. Zahrnuje taktéž předškolní zařízení jako jesle, 
soukromé jesle, mateřské školy, přípravné třídy ve škole nebo 
jednotky základního stupně vzdělávání. 
Vzdělávání na základním stupni předškolního věku zahrnuje 
jednak období od narození dítěte do jeho pátých narozenin, 
které se nepovažuje za povinné vzdělávání, a jednak období, 
kdy se školní docházka stává povinnou, tedy kdy dítě nastupuje 
do prvního ročníku. 
 
9.  V kolik hodin škola začíná a v kolik hodin končí? 
 
Škola zpravidla začíná každé ráno okolo 8:45 hodin. 
 

 
Škola obvykle končí každé odpoledne 
okolo 15:15 – 15:30 hodin. 
 
Mnohé školy nabízejí odpolední aktivity 
a kroužky, na které se mohou děti 
přihlásit. Ty končí přibližně kolem 16:30 
hodin.  
 
Tyto časy se mohou lišit, poněvadž 
každá škola má různý rozvrh. 
Doporučujeme vám proto, abyste si je 
prodanou školu sami zjistili. 

 

Jaké pomůcky je zapotřebí mít na 
matematiku/přírodovědné předměty? 
 
Na hodiny matematiky poskytují základní školy všechno 
potřebné vybavení kromě všeobecných pomůcek, které jsou 
uvedeny výše. Na středních školách je potřeba mít vědeckou 
kalkulačku, úhloměr a kružítko. Některé školy nabízejí žákům 
možnost zakoupit si geometrické pomůcky a kalkulačky přímo 
ve škole. Školy často žáky informují o tom, kdy přesně je třeba 
si potřebné pomůcky donést, aby je žáci nemuseli s sebou nosit 
neustále.   
 
 
 

                          
 
 
 
Na hodiny přírodovědných předmětů jsou zapotřebí základní 
pomůcky (viz strana 14). Ostatní vědecké pomůcky obvykle 
zabezpečuje škola. 
 
 
 
 10 15 



14.     Jaké pomůcky si musí děti přinést s sebou do školy?  
 
Všeobecné pomůcky potřebné pro děti jsou: 
Pero na psaní 
Tužka na psaní a barevné pastelky 
Pravítko s měřítkem v centimetrech 
Guma na gumování 
 
Školy zpravidla poskytují ostatní pomůcky, které jsou potřebné 
na vyučovací hodiny, pokud není ve školní brožurce stanoveno 
jinak. 
 
Jaké oblečení je potřebné na tělesnou výchovu a v jakých 
barvách? 
 
Existují zpravidla tři druhy souprav na tělesnou výchovu: 

▪ Souprava na cvičení venku a atletiku 
▪ Souprava na cvičení vevnitř a gymnastiku 
▪ Plavky a ručník na hodiny plavání  

 
Mnohé školy upřednostňují, aby žáci měli soupravy na tělesnou 
výchovu v barvách školy. Doporučujeme informovat se v dané 
škole, jakému typu a jakým barvám dává škola přednost, ještě 
před tím, než soupravu koupíte. 
 
 

   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.  Kolik je během vyučování přestávek a kdy jsou? 
 
Většina základních škol má 20minutovou přestávku dopoledne 
a přibližně hodinovou přestávku na oběd kolem 12:00 hodiny. 
Odpoledne je taktéž jedna krátká přestávka. 
 
Většina dětí si na dopolední přestávku s sebou přinese nějaké 
jídlo. Školy zpravidla podporují to, aby si děti donesly raději 
ovoce a ovocné šťávy než sladkosti, čokoládu a sladké nápoje. 
 
Na středních školách krátká odpolední přestávka obvykle 
nebývá. 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 11 



11.  Učí se všechny děti v Anglii stejným věcem? Jsou 
osnovy na všech školách stejné? 
 
Existují celonárodně schválené učební osnovy (National 
Curriculum), podle kterých se vyučuje na všech školách. Cílem 
těchto osnov je, aby byly vyvážené a relevantní. Jejich struktura 
vypadá následovně: 
 
  

Rámec 
učebních osnov 

Předměty  

Povinné učební 
osnovy 

Anglický jazyk 
Matematika 
Přírodní vědy (přírodovědný předmět) 

Základní učební 
osnovy 

Informační technologie Výtvarná 
Design a technologie            výchova 
Zeměpis Dějepis 
Tělesná výchova Hudební  

Cizí jazyk výchova 
 

Povinný 
předmět 

Náboženská výchova také musí být na 
školách vyučována a musí být dostupná 
všem žákům. Rodiče mají právo požádat 
školu, aby jejich dítě nemuselo tento 
předmět navštěvovat.  

Jiné předměty Obchodní podnikání 
Občanská nauka 
Divadlo 
Potravinářská technika 

 
 
Učební osnovy pro střední školy momentálně procházejí 
reformou a je pravděpodobné, že si školy budou navrhovat 
vlastní osnovy, platné od září 2008. Ty budou flexibilnější a 
bude možné kombinovat dva či více předmětů a látek.   
 

12.  Učí se žáci všechny předměty ve všech ročnících nebo 
si je mohou vybrat v jakémkoli ročníku? 
 
Jakmile žáci dosáhnou přibližně 14 let, postupují do 4. stupně. 
V tomto stupni si volí soubor předmětů, kterým se říká 
„varianty“. Z těch potom žáci vykonávají závěrečné GCSE 
zkoušky. Kromě těchto GCSE zkoušek bude možné zvolit si 
variantu pro diplomovou zkoušku v rozsahu odborných studií, 
jako jsou stavebnictví, informační technologie a turismus. 
 
Po vykonání GCSE zkoušek mohou žáci pokračovat ve studiu, 
kdy si volí tři nebo čtyři předměty, ze kterých vykonávají A Level 
zkoušky. Tyto zkoušky umožňují studentům pokračovat ve 
studiu na univerzitách. 
 
 
 
13.  Existují národní internetové stránky, na nichž je možné 
získat více informací? 
 
http://www.direct.gov.uk/en/Parents/Schoolslearninganddevelop
ment/ExamsTestsAndTheCurriculum/index.htm  pro informace 
o učebních osnovách základních a středních škol.  
 
http://curriculum.qca.org.uk/ pro informace o celonárodních 
učebních osnovách pro střední školy  
 
http://www.parentscentre.gov.uk/educationandlearning/whatchil
drenlearn/curriculumandassessment/thenationalcurriculum/ - 
Centrum a informace pro rodiče o vzdělávání  
 

 
 
 

 
 

12 

13 

http://www.direct.gov.uk/en/Parents/Schoolslearninganddevelopment/ExamsTestsAndTheCurriculum/index.htm
http://www.direct.gov.uk/en/Parents/Schoolslearninganddevelopment/ExamsTestsAndTheCurriculum/index.htm
http://curriculum.qca.org.uk/
http://www.parentscentre.gov.uk/educationandlearning/whatchildrenlearn/curriculumandassessment/thenationalcurriculum/
http://www.parentscentre.gov.uk/educationandlearning/whatchildrenlearn/curriculumandassessment/thenationalcurriculum/

